ховну Kоманду за дејство да се шиљање, продаја и растурање тога
листа у ново – ослобођеним крајевима што пре сасвим забрани и
онемогући.”8 Полицијско одељење Штаба Врховне команде је,
17/30. јуна 1913. године, (у дану када је бугарска армија кренула у
напад на Брегалници и другим секторима) упутила захтев мини-
стру унутрашњих дела да донесе одговарајућу наредбу, на шта је
он, депешом 6427 од 20.

Радничке новине и Будућност од избијања рата
до повлачења из Србије (1914‒1915)

Последњи број Радничких новина који је изашао у Београду био
је 164. од 15/28. јула, на сам дан објаве рата. Редакција је пресељена
у Ниш, где су били евакуисани Влада и Скупштина. Први број који је
штампан у Нишу био је 165. од 23. јула/5. августа 1914. године. Лист
је, сходно новим прописима, био подвргнут превентивној цензури
која је у начелу важила за све листове. Превентивна цензура која
обавезује редакцију да пре изласка публикације отисак однесу цен-
зору уведена је противуставно. Наиме, Устав донет 5/18. јуна 1903.
године, после извршеног пуча, изричито је забрањивао превентивну
цензуру и није предвидео никакав изузетак у том погледу чак ни у
време рата! Тако је члан 22, став 3 и 4, прописао: „Не може се уста-
новити ни цензура ни каква друга превентивна мера која спречава
излазак, продају или растуривање списа и новина.

године.13
Треба напоменути да Влада није суспендовала важење Устава, он је
и током рата формално остао на снази. Према тврђењу Душана По-
повића, секретара ССДП-а и главног уредника Радничких новина,
превентивну цензуру је указом увео министар унутрашњих дела
Стојан Протић 12/25. јула 1914. године, дакле на дан када је прогла-
шена општа мобилизација.14 У сачуваним бројевима службених Срп‐
ских новина не постоји одштампан акт о увођењу превентивне цен-

12 Душан Мрђеновић, Устави и Владе Кнежевине Србије, Краљевине Србије,
Краљевине СХС и Краљевине Југославије (1835‒1941), (Београд: Нова књига, 1988),
109; „Закон о штампи од 12.

У допуни
одлуке о цензури наводи се да њу према домаћој штампи спроводи
месно надлежна полицијска власт. Придодате војне цензоре поста-
вљаће за подручје војних операција Врховна команда, а за позадину
Министарство војно.15 То је значило пооштравање цензуре, до чега
долази пред очекивану непријатељску офанзиву.

Одмах по објави рата, у Нишу је 18/31. јула 1914. године одржа-
на седница Народне скупштине на којој су изгласани ратни креди-
ти, чиме је Влада добила подршку за своју политику. Једини посла-
ник који је био дисонантан у општем одобравању политици коју су
водили радикали био је Драгиша Лапчевић.16 Двојица социјалдемо-
кратских посланика нису гласали ни за Нишку декларацију која је
прокламовала ратне циљеве Србије.

17 Балканска федерација била је тема више антиратних митинга и апела које
су упутиле социјалдемократе. Цензура је забрањивала информисање јавности о
њима. Тако је забранила целу брошуру За Балканску федерацију, у којој су били го-
вори представника српске, румунске и бугарске социјалдемократије („тесних”),
одржани на скупу у Софији 22. фебруара/7. марта 1915. године. У име ССДП-а на
митингу је говорио Драгиша Лапчевић. Такође је забрањено објављивање Мани‐
феста радничкој класи и народима на Балкану који су потписали социјалдемокра-
ти Румуније, Србије, Бугарске („тесних”) и Грчке. Текст је требало да буде публи-
кован у Радничким Новинама број 170 од 24.

Због свега наведеног није неочекивано што су листови ССДП-а
били на мети режима. До првог обустављања листа дошло је већ 28.
јула/10. августа 1914. године, када је полиција упала у штампарију
и растурила припремљени слог, а штампару забранила да га даље
штампа. Народни посланик Драгиша Лапчевић писао је из Ниша,
2/15. августа 1914. године, Димитрију Туцовићу (тада на фронту),
обавештавајући га о политичкој ситуацији у Европи и Србији, па из-
међу осталог каже: „Радничке новине су насилно забрањене: штам-
парима је наређено да их не смеју штампати.”18

Тираж листа је растао упркос притисцима, па је у јулу удвостру-
чен са две на четири хиљаде примерака. После забране излажења,
окружни начелник у Нишу је позвао издаваче Радничких новина и
саопштио им, у име Владе, услове под којима ће допустити обнову
излажења листа: да не пишу против рата, да не пишу о кретању и
распореду војске, да не износе ништа о војсци, да поново формално
пријаве покретање листа, те да пре изласка сваког броја примерак
однесу цензору на одобрење. Тада је руководство ССДП-а процени-
ло да су предложени услови такви да би њихово прихватање значи-
ло губитак политичке оријентације листа, па их је одбацило.19 У Бе-
ограду је, 6/19. октобра 1914. године, одржана седница чланова
Главне партијске управе ССДП-а и других истакнутих социјалиста
на којој је одлучено да се обнови излажење Радничких новина. На-
родни посланик Драгиша Лапчевић је, два дана касније, упутио пи-
сма окружном начелнику у Нишу и министру унутрашњих дела с
питањем да ли је могуће обновити излажење листа. Добивши пово-
љан одговор Лапчевић је обавестио Душана Поповића да се врати у
Ниш и преузме редакцију. Прекид излажења је потрајао до изласка
броја 170, 21. октобра/3. новембра 1914. године. Када је лист поно-
во покренут, као његов власник и одговорни уредник потписивао
се народни посланик Драгиша Лапчевић, док је новине стварно во-
дио Душан Поповић.20 Радничке новине биле су угушене забраном
дистрибуције у највећем делу Србије, тако да је последњи број 190
изашао 14/27. јула 1915. године.21 Међутим, Душан Поповић је већ
3/16. августа покренуо лист Будућност, који је под новим именом

18 Димитрије Туцовић, Преписка, (Титово Ужице: Димитрије Туцовић, 1974), 301.
19 Властимир Лапчевић, Тома Миленковић, Преписка српских социјалиста у

току Првог светског рата, (Београд: Народна књига, Институт за савремену исто-
рију, 1979), нап.

заменио Радничке новине. Лист је излазио у Нишу до свог послед-
њег броја 67 од 8/21. октобра 1915. године, када је већ наступила
општа офанзива на Србију и почело повлачење.

*

Избијањем рата, Радничке новине и каснија Будућност нису оту-
пиле своју опозициону оштрицу и темељно неслагање са унутра-
шњом и спољном политиком Владе.

године, бе-
лине у уводницима постају учесталије. Коначно, до друге половине ок-
тобра угасили су се сви листови, најпре они који су излазили у Београ-
ду, а затим и они у привременој престоници Нишу. Последњи број соци-
јалдемократског дневног листа Будућност изашао је 8/21. октобра
1915. године. То је био један од најкритичнијих листова, међу послед-
њима који су, услед ратних дејстава, морали прекинути излажење.

Коначно, да би се стекла слика о теми овог чланка, требало би
упоредити начине и домете, оштрину или пак благост цензуре са
праксом у другим зараћеним државама,